
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

CENTRO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO SEMIÁRIDO 
 
 

EDITAL CDSA Nº 007, DE 27 DE JULHO DE 2021. CHAMADA PÚBLICA PARA REMOÇÃO 
OU REDISTRIBUIÇÃO DE DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

 

ERRATA EDITAL CDSA Nº 007, DE 27 DE JULHO DE 2021 
 

 
O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido da Universidade Federal de 

Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, resolve: TORNAR PÚBLICO que NÃO 

HOUVE candidatos inscritos no processo seletivo de Remoção dentro dos prazos estabelecidos 

no Cronograma, conforme disposições contidas no Edital CDSA Nº 007, DE 27 DE JULHO DE 

2021 de Chamada Pública para provimento de uma (01) vaga para docente do Magistério 

Superior na área de conhecimento da Matemática e Estatística, por meio de Remoção ou 

Redistribuição. A chamada pública será realizada mediante Processo de Redistribuição de 

Cargos de outras Instituições Federais de Ensino Superior, tendo como contrapartida o código 

de vagas 873268, pertencente à Unidade Acadêmica de Tecnologia do Desenvolvimento - 

UATEC/CDSA. Nestas circunstâncias, a chamada pública será realizada mediante Processo de 

Redistribuição de Cargos de outras Instituições Federais de Ensino Superior, com um novo 

Cronograma. 

5. DO CRONOGRAMA DA CHAMADA PÚBLICA 
 

ETAPA DATA Local 

 

Divulgação do Edital Nº 
007/2021 

 

 
27/07/2021 

Portal UFCG/Editais e 
Comunicações 
(https://portal.ufcg.edu.br/) e 
Página Eletrônica do CDSA/UFCG 
(https:// www.cdsa.ufcg.edu.br) 

Inscrições para o Processo de 
Redistribuição 

08/setembro/2021 a 
22/setembro/2021* 

Sistema SEI 

Deferimento das Inscrições 24/setembro/2021 Sistema SEI 

Interposição de Recursos a 
UATEC 

27/setembro/2021 
Sistema SEI 

 
Homologação de inscrição 

 
29/setembro/2021 

Portal UFCG/Editais e 
Comunicações 
(https://portal.ufcg.edu.br/) e 



  Página Eletrônica do CDSA/UFCG 
(https:// www.cdsa.ufcg.edu.br) 

Pedidos de Reconsideração 
sobre a homologação das 
inscrições ao CONSAD 

 
30/setembro/2021 

Sistema SEI 

Resultado de Pedido de 
Reconsideração 

05/outubro/2021 
Sistema SEI 

 

Publicação do Resultado Final 
das inscrições homologadas 

 

 
06/outubro/2021 

Portal UFCG/Editais e 
Comunicações 
(https://portal.ufcg.edu.br/) e 
Página Eletrônica do CDSA/UFCG 
(https:// www.cdsa.ufcg.edu.br) 

Avaliação do Exame de Títulos 07/outubro/2021 a 
11/outubro/2021 

Comissão de Avaliação 

 

Publicação do resultado 
preliminar 

 

 
13/outubro/2021 

Portal UFCG/Editais e 
Comunicações 
(https://portal.ufcg.edu.br/) e 
Página Eletrônica do CDSA/UFCG 
(https:// www.cdsa.ufcg.edu.br) 

Prazo de Recurso contra o 
Resultado Preliminar (UATEC) 

14/outubro/2021 
Sistema SEI 

 
Resultado da Decisão do 
Recurso do Resultado 
Preliminar 

 

 
18/outubro/2021 

Portal UFCG/Editais e 
Comunicações 
(https://portal.ufcg.edu.br/) e 
Página Eletrônica do CDSA/UFCG 
(https:// www.cdsa.ufcg.edu.br) 

Pedido de Reconsideração do 
Resultado Preliminar ao 
CONSAD 

 
19/outubro/2021 

Sistema SEI 

 

 
Publicação do resultado final 

 

 
25/outubro/2021 

Portal UFCG/Editais e 
Comunicações 
(https://portal.ufcg.edu.br/) e 
Página Eletrônica do CDSA/UFCG 
(https:// www.cdsa.ufcg.edu.br) 

*Caso não haja candidatos inscritos no processo seletivo de redistribuição dentro 
dos prazos estabelecidos nesse Cronograma, será publicado um novo Edital de 
Chamada Pública que regerá a Chamada Pública mediante um Processo de 
Aproveitamento de docentes aprovados em concurso público para Docente da Carreira do 
Magistério na área da Matemática/Estatística, nesta Unidade de Federação. 

 

 
Hugo Morais de Alcântara 

Diretor do CDSA-UFCG 
SIAPE 2115731 


